
Consultas Realizadas 

Licitación 445602 - ADQUISICION DE EQUIPOS
DE COMPUTACION Y EQUIPOS DE OFICINAS

VARIAS
Consulta 1 - Capacidad Financiera

Consulta 2 - Item 14 Computadora Tipo 1 Workstation

Consulta 3 - Para el ítem 15 impresora láser blanco y negro

Consulta 4 - En el ítem 9, impresora a chorro de tinta.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Solicitamos a la Convocante aceptar la Capacidad Financiera unicamente de los ultimos dos años 2022 y 2023.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-08-2024

Esta convocante se mantiene en cuanto a lo requerido a la capacidad Financiera, ya que la presente convocatorio es una
LPN, considerando que el monto del mismo es considerable.

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2024

Favor verificar y corregir el precio referencial publicado para el item 14, dado que no se ajusta al precio de mercado para el
item solicitado, ni tampoco se ajusta dentro del parametro publicado para el mismo item del presente llamado. Precio
publicado para computadora tipo 1 = 3.832.775

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2024

La Convocante manifiesta que se procedió a realizar una prorroga de la apertura de ofertas para el 13/19/24, de manera a
poder elaborar una Adenda Modificatoria.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2024

Solicitamos favor aclarar si las impresoras solicitadas deberán ser láser o a chorro de tinta, teniendo en cuenta que en la
descripción del ítem menciona impresora Láser, pero en las especificaciones son de un equipo a chorro de tinta, se ser
laser, favor cambiar las especificaciones requeridas.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2024

La Convocante manifiesta que se procedió a realizar una prórroga de la apertura de ofertas para el 13/19/24, de manera a
poder elaborar una Adenda Modificatoria.

Consultas Realizadas   Licitación 445602 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE COMPUTACION Y EQUIPOS DE OFICINAS VARIAS

25/08/25 20:38 1/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - En el ítem 9, impresora a chorro de tinta.

Consulta 5 - Item 1 - Impresora a chorro de tinta. conectividad

Consulta 6 - Para el íitem 15, impresora láser

Consulta 7 - Para el item 15 impresora láser blanco y negro

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2024

Piden: Velocidad de impresión: negro 9 ppm y color 4,8 ppm

Solicitamos favor puedan ser aceptados equipos con velocidad de impresión de 8 ppm en negro y 4 ppm en color,
atendiendo a que la diferencia es mínima y no afectaría al rendimiento general del equipo, esta pequeña diferencia no es
detectable por el usuario y no afecta la productividad, de manera a que la unidad reciba mayor cantidad de ofertas y
precios competitivos. Agradeceríamos la modificación de este punto

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2024

Apreciamos mucho tu interés en mejorar las especificaciones técnicas; sin embargo, tras una evaluación detallada, hemos
identificado que implementar estos cambios requeriría la obtención de permisos específicos por parte del MITIC, que
desafortunadamente, tienen un tiempo de emisión considerable.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2024

En la sección conectividad se estipula: Conectividad: USB de alta velocidad (compatible con USB 2.0) Wi-Fi®5 (IEEE 802.11
b/g/n), Wi-Fi Direct®5, Ethernet 10/100

Amablemente solicitamos a la unidad/convocante que la caracteristica de Wi-Fi Direct® sea opcional, ya que la mayoría de
los equipos del porte solicitado no poseen dicha conectividad, siendo que esta no es normalmente utilizada actualmente,
con las conexiones de red y Wifi tradicional el equipo ya proporciona lo necesario para el usuario.

Favor considerar y poder especificar vía adenda que dicha característica es opcional. Para que sea competitivo y no limite.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2024

Apreciamos mucho tu interés en mejorar las especificaciones técnicas; sin embargo, tras una evaluación detallada, hemos
identificado que implementar estos cambios requeriría la obtención de permisos específicos por parte del MITIC, que
desafortunadamente, tienen un tiempo de emisión considerable.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2024

Solicitan: "Con el sistema de recarga de Tanques de tinta que imprime 4.500 páginas en negro (como minimo) y 7.500
páginas a color (como minimo) con cada juego de (botellas de repuestos)."

Solicitamos amablemente a la unidad, especificar si podrían ser aceptadas impresoras blanco y negro con tecnología láser,
ya que estas poseen una mayor velocidad, proporcionan un menor costo de recarga de suministros ya que rinden más y
solo son blanco y negro y no color, de manera a que la convocante disponga de un equipo eficiente y velos en blanco y
negro.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2024

La Convocante manifiesta que la Unidad Responsable del presente ítem solicitado es la que realizó el pedido en base a su
necesidad, por ende, no podremos cambiar las EETT basadas en su solicitud.

Consultas Realizadas   Licitación 445602 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE COMPUTACION Y EQUIPOS DE OFICINAS VARIAS

25/08/25 20:38 2/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Para el item 15 impresora láser blanco y negro

Consulta 8 - -Aclaración de EETT requeridas para el ítem 5

Consulta 9 - -Aclaración de las EETT requeridas.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2024

Solicitan: Con el sistema de recarga de Tanques de tinta que imprime 4.500 páginas en negro (como minimo) y 7.500
páginas a color (como minimo) con cada juego de (botellas de repuestos).

Amablemente solicitamos sea aceptado sistema a toner blanco y negro con rendimiento de 6.000 páginas, atendiendo a
que los equipos láser a toner de las impresoras láser proporcionan un rendimiento bueno y con una alta velocidad de como
3 veces mas rapido que lo solicitado pero en blanco y negro.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2024

La Convocante manifiesta que se procedió a realizar una prórroga de la apertura de ofertas para el 13/19/24, de manera a
poder elaborar una Adenda Modificatoria.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

En las Especificaciones Técnicas para el ítem n°5, Computadoras personales (PC) de escritorio -Tipo 2, se solicita dentro del
PBC:
• “Conforme a la Plantilla de Especificaciones Técnicas Computadoras Tipo 2 – Intermedia versión 4”
Dado que dentro del SICP no se visualiza la planilla de EETT – versión 4 de acuerdo a lo señalado en el PBC con respecto al
item 5, y considerando que lo indicado en el PBC con respecto a la denominación PC tipo 2 no corresponde al standard
actual vigente según RESOLUCIÓN MITIC N° 470/2024, se solicita a la convocante aclarar cuáles serían las EETT requeridas
para el ítem 5. La presente solicitud es a fin de no generar confusiones y de esta forma los potenciales oferentes podrán
ofertar adecuadamente y en igualdad de condiciones.
Lo solicitado encuentra sustento legal en virtud en lo establecido en el artículo Art. 45 de la Ley N° 7021/22 que dispone:
“En los procedimientos de contratación será obligación de las convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado
con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato con el objeto de que concurra el mayor número
de Oferentes (…).

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2024

La Convocante manifiesta que se procedió a realizar una prórroga de la apertura de ofertas para el 13/19/24, de manera a
poder elaborar una Adenda Modificatoria.

Consultas Realizadas   Licitación 445602 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE COMPUTACION Y EQUIPOS DE OFICINAS VARIAS

25/08/25 20:38 3/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - -Aclaración de las EETT requeridas.

Consulta 10 - item 6 especificaciones tecnicas

Consulta 11 - 445602

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

En las Especificaciones Técnicas para los ítems n°6, 10, 11, 12, 13 y 14, se solicita dentro del PBC:
• “Conforme a la Resolución DNCP N° 3209/16, por el cual se dispone la utilización de las especificaciones técnicas
establecida por la Secretaria Nacional de Tecnologías de la Información y Comunicación (SENATICs)”
Dado que dentro del SICP se visualizan las EETT correspondientes al estándar actual establecido por el MITIC denominado
“ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE ESTÁNDARES PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS DE COMPUTADORAS
DE ESCRITORIO (DESKTOP) Y PORTÁTILES (NOTEBOOKS) PARA INSTITUCIONES PÚBLICAS" de acuerdo a la RESOLUCIÓN
MITIC N° 470/2024, esto contradice al PCB el cual indica que deben ser utilizadas las especificaciones fijadas en la
Resolución DNCP N° 3209/2016, por tanto se solicita a la convocante aclarar cuáles son las EETT requeridas para cada ítem
mencionado. La presente solicitud es a fin de no generar confusiones y de esta forma los potenciales oferentes podrán
ofertar adecuadamente y en igualdad de condiciones.
Lo solicitado encuentra sustento legal en virtud en lo establecido en el artículo Art. 45 de la Ley N° 7021/22 que dispone:
“En los procedimientos de contratación será obligación de las convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado
con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato con el objeto de que concurra el mayor número
de Oferentes (…),

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2024

La Convocante manifiesta que se procedió a realizar una prórroga de la apertura de ofertas para el 13/19/24, de manera a
poder elaborar una Adenda Modificatoria.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

Solicitamos a la Convocante agregar la plantilla de especificaciones tecnicas del item 5 
de este modo poder cotizar correctamente

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2024

La Convocante manifiesta que se procedió a realizar una prórroga de la apertura de ofertas para el 13/19/24, de manera a
poder elaborar una Adenda Modificatoria.

Consultas Realizadas   Licitación 445602 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE COMPUTACION Y EQUIPOS DE OFICINAS VARIAS

25/08/25 20:38 4/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - 445602

Consulta 12 - Para el ítem 8 Escaner

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

Buenos días estimados.
Quiero hacer una consulta respecto a la licitacion ID: 445602.
En el PBC en la pagina 19. habla de la experiencia requerida.
Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices:
Demostrar la experiencia en provisión y/o venta de [EQUIPOS INFORMATICOS Y/O EQUIPOS DE OFICINA] con facturaciones
de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al [50] % como mínimo del monto total ofertado en la presente
licitación, de los años 2021-2022-2023.
La sumatoria de los contratos presentados deberá́ ser igual o mayor al 50% (Cincuenta por ciento) del monto total de la
oferta. Se podrán presentar contratos de uno, varios, o todos los años requeridos, siempre y cuando sumen el 50%
(Cincuenta por ciento) del valor ofertado.

Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia
1. Copia de contratos y/o facturaciones de servicio en EQUIPOS INFORMATICOS Y/O EQUIPOS DE OFICINA
correspondiente a los años (2021-2022-2023) suscriptos con empresas privadas y/o entidades públicas y que en su
conjunto obtengan el 50% del valor de la oferta
2. Certificado de buen cumplimiento de contratos y/o certificado de provisión satisfactoria de EQUIPOS INFORMATICOS Y/O
EQUIPOS DE OFICINA formalizadas con Empresas Privadas y/o Entidades del Estado de los años (2021-2022-2023), como
mínimo un certificado por año solicitado.

Queria saber si este requisito es exclueyente para la licitacion o si de igual manera pudieramos presentarnos en caso de no
tener dicho documento solicitado.

Saludos.-

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2024

En relación con su consulta sobre la experiencia requerida en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC), aclaramos que los
requisitos documentales indicados son excluyentes para la presente licitación.
Es decir, para calificar en el proceso, el oferente deberá cumplir con la experiencia solicitada, lo que implica la presentación
de los documentos mencionados, tales como copias de contratos y/o facturaciones de servicios en equipos informáticos y/o
equipos de oficina correspondientes a los años 2021, 2022 y 2023, así como certificados de buen cumplimiento o de
provisión satisfactoria.
La falta de estos documentos imposibilitaría la calificación del oferente en la etapa de evaluación de experiencia. Estos
requisitos son esenciales para garantizar que los oferentes cuenten con la experiencia necesaria en la provisión de equipos
informáticos y/o de oficina en proyectos de magnitud similar.
Agradecemos su comprensión y quedamos a disposición para cualquier otra consulta.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

Solicitamos sean aceptados equipos con Interfaz: USB 3.0 de alta velocidad, ya que este es el estándar para equipos del
porte requerido, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2024

Con respecto a la consulta, solicitud para realizar cambios en las especificaciones técnicas del ítem Nº 8 (Scanner).
Apreciamos mucho tu interés en mejorar las especificaciones técnicas del scanner; sin embargo, tras una evaluación
detallada, hemos identificado que implementar estos cambios requeriría la obtención de permisos específicos por parte del
MITIC, que desafortunadamente, tienen un tiempo de emisión considerable.

Dado el tiempo necesario para obtener estas autorizaciones, no sería factible cumplir con los plazos establecidos para el
proyecto de Adquisición de Equipos Informáticos. Por lo tanto, lamentablemente no podemos proceder con el cambio
solicitado en este momento. De esta manera, podemos continuar avanzando sin comprometer el cronograma establecido.

Favor ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 445602 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE COMPUTACION Y EQUIPOS DE OFICINAS VARIAS

25/08/25 20:38 5/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - Para el ítem 8 Escaner

Consulta 14 - ITEMS 15 IMPRESORA BLANCO Y NEGRO

Consulta 15 - Para el ítem 8 -

Consulta 16 - Para el ítem 8 -

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

Solicitamos sean aceptados equipos con Cantidad de Definición de trabajos de escaneos: 30 trabajos de escaneo o
superior, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a presentarse en el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2024

Con respecto a la consulta, solicitud para realizar cambios en las especificaciones técnicas del ítem Nº 8 (Scanner).
Apreciamos mucho tu interés en mejorar las especificaciones técnicas del scanner; sin embargo, tras una evaluación
detallada, hemos identificado que implementar estos cambios requeriría la obtención de permisos específicos por parte del
MITIC, que desafortunadamente, tienen un tiempo de emisión considerable.

Dado el tiempo necesario para obtener estas autorizaciones, no sería factible cumplir con los plazos establecidos para el
proyecto de Adquisición de Equipos Informáticos. Por lo tanto, lamentablemente no podemos proceder con el cambio
solicitado en este momento. De esta manera, podemos continuar avanzando sin comprometer el cronograma establecido.

Favor ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2024

la convocante conforme los antecedentes de estimación de costos y la planilla de precios solicitan cotizar como "ITEMS 15
IMPRESORA BLANCO Y NEGRO" hacer énfasis en BLANCO Y NEGRO, pero por el contrario las EETT del ítems solicitado habla
de impresión a "COLOR", solicitamos realizar la corrección a modo a evitar confusiones para la cotización correspondiente

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2024

La Convocante manifiesta que se procedió a realizar una prórroga de la apertura de ofertas para el 13/19/24, de manera a
poder elaborar una Adenda Modificatoria.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

Solicitamos sean aceptados equipos con USB 3.0, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del
llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2024

Con respecto a la consulta, solicitud para realizar cambios en las especificaciones técnicas del ítem N° 8 (Scanner). Como
ya habíamos mencionado anteriormente implementar estos cambios requeriría la obtención de permisos específicos por
parte del MITIC, que desafortunadamente, tienen un tiempo de emisión considerable. Dado el tiempo necesario para
obtener estas autorizaciones, no sería factible cumplir con los plazos establecidos para el proyecto de Adquisición de
Equipos Informáticos. Por lo tanto, lamentablemente no podemos proceder con el cambio solicitado en este momento. Si en
el futuro surge una alternativa que cumpla con estas especificaciones, estaríamos encantados de considerarla. Favor
ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 445602 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE COMPUTACION Y EQUIPOS DE OFICINAS VARIAS

25/08/25 20:38 6/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - Para el ítem 8 -
Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

Solicitamos sea excluido el escaneo a Box - QuickBooks Online, ya que los mismos no son un estándar para equipos del
porte requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2024

Con respecto a la consulta realizada, la convocante manifiesta que dicha consulta fue remitida a la Unidad Solicitante del
Presente llamado, la misma manifiesta en cuanto sigue; "Como ya habíamos mencionado anteriormente implementar estos
cambios requeriría la obtención de permisos específicos por parte del MITIC, que desafortunadamente, tienen un tiempo de
emisión considerable. Dado el tiempo necesario para obtener estas autorizaciones, no sería factible cumplir con los plazos
establecidos para el proyecto de Adquisición de Equipos Informáticos. Por lo tanto, lamentablemente no podemos proceder
con el cambio solicitado en este momento. Si en el futuro surge una alternativa que cumpla con estas especificaciones,
estaríamos encantados de considerarla. Favor ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones".

Consultas Realizadas   Licitación 445602 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE COMPUTACION Y EQUIPOS DE OFICINAS VARIAS

25/08/25 20:38 7/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 445602 - ADQUISICION DE EQUIPOS DE COMPUTACION Y EQUIPOS DE OFICINAS VARIAS
	Consulta 1 - Capacidad Financiera
	Consulta 2 - Item 14 Computadora Tipo 1 Workstation
	Consulta 3 - Para el ítem 15 impresora láser blanco y negro
	Consulta 4 - En el ítem 9, impresora a chorro de tinta.
	Consulta 5 - Item 1 - Impresora a chorro de tinta. conectividad
	Consulta 6 - Para el íitem 15, impresora láser
	Consulta 7 - Para el item 15 impresora láser blanco y negro
	Consulta 8 - -Aclaración de EETT requeridas para el ítem 5
	Consulta 9 - -Aclaración de las EETT requeridas.
	Consulta 10 - item 6 especificaciones tecnicas
	Consulta 11 - 445602
	Consulta 12 - Para el ítem 8 Escaner
	Consulta 13 - Para el ítem 8 Escaner
	Consulta 14 - ITEMS 15 IMPRESORA BLANCO Y NEGRO
	Consulta 15 - Para el ítem 8 -
	Consulta 16 - Para el ítem 8 -


